



平成30年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成30年9月28日

上場会社名 株式会社ジャステック 上場取引所 東  
 コード番号 9717 URL http://www.jastec.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中谷 昇  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務経理本部 経理部長 (氏名) 早田 幸司 (TEL) 03-3446-0295  
 四半期報告書提出予定日 平成30年10月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年11月期第3四半期の業績 (平成29年12月1日～平成30年8月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年11月期第3四半期	11,147	△12.4	1,274	△18.4	1,551	△7.3	1,049	△7.7
29年11月期第3四半期	12,718	2.8	1,561	1.6	1,673	△1.0	1,136	5.2
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
30年11月期第3四半期	60.97		60.36					
29年11月期第3四半期	66.47		65.70					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年11月期第3四半期	18,334	15,976	86.7
29年11月期	18,824	15,666	82.9

(参考) 自己資本 30年11月期第3四半期 15,888百万円 29年11月期 15,609百万円

当社は、前事業年度において連結子会社であったJASTEC FRANCE S. A. S. の全株式を売却したため、当事業年度から連結財務諸表を作成しておりません。このため、本決算短信(平成30年11月期第3四半期)における当期の経営成績および財政状態については、すべて当社単独の財務諸表に基づく開示を行っております。これに伴い、本決算短信における前年同四半期の経営成績および前期の財政状態につきましても、期間比較可能性の観点から当社単独の財務諸表に基づいて開示しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年11月期	—	0.00	—	30.00	30.00
30年11月期	—	0.00	—		
30年11月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年11月期の業績予想 (平成29年12月1日～平成30年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,099	△4.2	1,760	△16.8	2,046	△9.1	1,376	△7.5	79.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

30年11月期3Q	18,287,000株	29年11月期	18,287,000株
-----------	-------------	---------	-------------

② 期末自己株式数

30年11月期3Q	1,098,722株	29年11月期	1,093,382株
-----------	------------	---------	------------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

30年11月期3Q	17,208,758株	29年11月期3Q	17,104,363株
-----------	-------------	-----------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・四半期決算補足説明資料は、TDnetにて同日開示するとともに、当社ホームページにも掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
3. その他 .....	8
(1) 生産、受注及び販売の状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期における世界経済は、通商問題の動向による経済への影響等が懸念されるものの、米国経済の拡大およびアジア新興国の経済の持ち直し等の流れを受け、前事業年度に引き続き緩やかな回復傾向で推移してまいりました。

わが国経済は、企業収益の改善を受けて設備投資が進み、個人消費の持ち直しならびに雇用および所得環境が改善したこともあり、緩やかな回復基調が続きました。

I T市場は、従来の生産性改善および業務効率化に係るシステム更新需要に加え、競争力強化および戦略的事業等を推進するシステムの開発需要の高まりおよび企業収益の改善を受けて、全体としては緩やかな拡大傾向で推移しました。この市場拡大傾向の一方で、I T人材については不足感が継続しており、産業全体において人材確保に向けた取り組みが行われました。

このような環境下、当社は、前事業年度に引き続き、積極的に幅広い業種からの受注獲得を展開し、開発案件の立上げに注力しました。以上の結果、当第3四半期累計期間の業績は次のとおりとなりました。

東京証券取引所において平成30年6月29日に公表いたしました当第3四半期累計期間の修正業績予想と比べ、売上高は、金融・保険業および電力・運輸業等の売上高が計画に達しなかったものの、情報・通信業および製造業等の売上高が計画に達したことにより、111億47百万円となり1億55百万円(1.4%)上回りました。

利益面は、売上高の増加、原価率の改善、販売費及び一般管理費の削減等により、業績予想を上回りました。営業利益は、12億74百万円となり1億67百万円(15.1%)上回りました。経常利益は、15億51百万円となり1億65百万円(12.0%)上回り、四半期純利益は、10億49百万円となり1億16百万円(12.5%)上回りました。

	第3四半期実績 (百万円)	売上高比率 (%)	第3四半期修正業績予想 (百万円)	対修正業績予想		対前年同四半期実績	
				増減額 (百万円)	増減率 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	11,147	100.0	10,992	155	1.4	△1,571	△12.4
営業利益	1,274	11.4	1,107	167	15.1	△287	△18.4
経常利益	1,551	13.9	1,386	165	12.0	△121	△7.3
四半期純利益	1,049	9.4	933	116	12.5	△87	△7.7

(注1)当社は、前事業年度において連結子会社であったJASTEC FRANCE S.A.S.の全株式を売却したため、当事業年度から連結財務諸表を作成しておりません。このため、本四半期報告書(平成30年11月期第3四半期)における当期の経営成績および財政状態については、すべて当社単独の財務諸表に基づく開示を行っております。これに伴い、本四半期報告書における前年同四半期の経営成績および前期の財政状態につきましても、期間比較可能性の観点から当社単独の財務諸表に基づいて開示しております。また、当社は、当第3四半期累計期間から「ソフトウェア開発事業」のみの単一の報告セグメントとなったため、セグメントごとの業績の記載はしていません。

(注2)平成30年6月29日に「平成30年11月期 通期業績予想の修正に関するお知らせ」を公表いたしました。当第3四半期累計期間の修正業績予想は、同日付で公表いたしました「平成30年11月期 第2四半期決算に関する補足資料」に記載しております。

営業利益の修正業績予想または前年同四半期実績との増減分析は、以下のとおりであります。

増減分析区分	修正業績予想との増減		前年同四半期実績との増減	
	金額 (百万円)	売上高比率 (%)	金額 (百万円)	売上高比率 (%)
売上高の変動による増減額	33	0.3	△345	△3.1
外注比率の変動による増減額	△1	△0.0	13	0.1
社内開発分の原価率の変動による増減額	67	0.6	66	0.6
外注分の原価率の変動による増減額	30	0.3	7	0.1
販売費及び一般管理費の変動による増減額	38	0.3	△28	△0.2
営業利益の増減額合計	167	1.5	△287	△2.5

市場別区分の売上高は、以下のとおりであります。

市場別区分	売上高 (百万円)	構成比 (%)	対修正業績予想増減率 (%)	対前年同四半期実績増減率 (%)
素材・建設業	657	5.9	△2.9	△7.5
製造業	1,839	16.5	19.0	△13.5
金融・保険業	4,939	44.3	△8.6	△10.5
電力・運輸業	1,311	11.8	△11.0	△10.8
情報・通信業	1,681	15.1	41.2	34.1
流通・サービス業	687	6.2	3.5	△57.8
官公庁・その他	31	0.2	△17.7	232.0
合計	11,147	100.0	1.4	△12.4

## (2) 財政状態に関する説明

総資産は、前事業年度末に比べ4億89百万円減少し、183億34百万円となりました。流動資産は、前事業年度末に比べ9億62百万円減少し、109億38百万円となりました。これは主として、投資有価証券の取得による支出等に伴い現金及び預金が減少したことによるものです。固定資産は、前事業年度末に比べ4億73百万円増加し、73億95百万円となりました。これは主として、投資有価証券が増加したことによるものです。

総負債は、前事業年度末に比べ8億円減少し、23億57百万円となりました。流動負債は、前事業年度末に比べ6億88百万円減少し、15億75百万円となりました。これは主として、未払法人税等および未払消費税等が減少したことによるものです。固定負債は、前事業年度末と比べ1億11百万円減少し、7億82百万円となりました。これは主として、退職役員への退職慰労金支給に伴い役員退職慰労引当金が減少したことによるものです。

純資産は、前事業年度末に比べ3億10百万円増加し、159億76百万円となりました。これは主として四半期純利益の計上によるものであります。また、自己資本比率は86.7%と前事業年度末より3.8ポイント増加いたしました。なお、自己株式の増加は、取締役会決議に基づく自己株式の取得等によるものであります。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年11月期の業績予想につきましては、平成30年6月29日に公表いたしました「平成30年11月期 決算短信〔日本基準〕」および「平成30年11月期 通期業績予想の修正に関するお知らせ」に記載のとおりです。当該公表後、通期の業績予想は修正しておりません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年11月30日)	当第3四半期会計期間 (平成30年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,933,165	7,925,631
売掛金	1,607,558	1,212,554
仕掛品	776,102	1,432,088
前払費用	87,826	100,514
繰延税金資産	468,597	261,425
その他	33,371	10,438
貸倒引当金	△4,852	△3,669
流動資産合計	11,901,769	10,938,985
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	77,132	79,922
車両運搬具(純額)	6,355	8,382
工具、器具及び備品(純額)	12,144	10,416
リース資産(純額)	115,927	129,228
有形固定資産合計	211,560	227,950
無形固定資産		
ソフトウェア	342,983	414,501
その他	7,119	7,119
無形固定資産合計	350,103	421,621
投資その他の資産		
投資有価証券	4,057,958	4,367,875
関係会社株式	10,000	10,000
敷金	292,054	293,574
保険積立金	1,789,576	1,816,349
繰延税金資産	139,047	189,367
その他	73,320	69,069
貸倒引当金	△895	—
投資その他の資産合計	6,361,063	6,746,236
固定資産合計	6,922,726	7,395,808
資産合計	18,824,496	18,334,793

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年11月30日)	当第3四半期会計期間 (平成30年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	366,959	470,903
短期借入金	—	99,000
リース債務	52,746	53,621
未払金	1,386,113	303,850
未払法人税等	413,530	111,475
預り金	31,187	32,219
プログラム保証引当金	10,415	9,441
賞与引当金	—	400,601
その他	3,162	94,454
流動負債合計	2,264,114	1,575,567
固定負債		
リース債務	64,405	76,562
退職給付引当金	99,647	92,975
役員退職慰労引当金	675,010	555,646
資産除去債務	55,091	57,162
固定負債合計	894,154	782,347
負債合計	3,158,269	2,357,914
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,238,688	2,238,688
資本剰余金		
資本準備金	2,118,332	2,118,332
その他資本剰余金	4,194	309
資本剰余金合計	2,122,526	2,118,641
利益剰余金		
利益準備金	123,065	123,065
その他利益剰余金		
別途積立金	9,309,300	9,309,300
繰越利益剰余金	2,442,810	2,976,218
利益剰余金合計	11,875,176	12,408,583
自己株式	△821,653	△839,039
株主資本合計	15,414,737	15,926,875
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	195,212	△37,902
評価・換算差額等合計	195,212	△37,902
新株予約権	56,277	87,906
純資産合計	15,666,227	15,976,879
負債純資産合計	18,824,496	18,334,793

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年8月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成29年12月1日 至平成30年8月31日)
売上高	12,718,645	11,147,598
売上原価	9,921,595	8,609,865
売上総利益	2,797,050	2,537,733
販売費及び一般管理費	1,235,425	1,263,223
営業利益	1,561,624	1,274,510
営業外収益		
受取利息	179	155
受取配当金	11,514	8,730
有価証券利息	52,013	23,277
為替差益	6,591	—
保険配当金	29,903	23,488
投資有価証券売却益	—	217,234
その他	14,236	6,534
営業外収益合計	114,439	279,420
営業外費用		
支払利息	1,379	1,255
為替差損	—	538
投資組合費	612	—
株式交付費	360	221
その他	626	205
営業外費用合計	2,978	2,220
経常利益	1,673,085	1,551,710
特別利益		
ゴルフ会員権売却益	—	4,830
固定資産売却益	—	912
新株予約権戻入益	2,141	555
特別利益合計	2,141	6,297
特別損失		
固定資産除売却損	139	456
ゴルフ会員権評価損	550	—
特別損失合計	689	456
税引前四半期純利益	1,674,537	1,557,550
法人税、住民税及び事業税	286,105	248,600
法人税等調整額	251,534	259,734
法人税等合計	537,640	508,334
四半期純利益	1,136,897	1,049,216

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. その他

## (1) 生産、受注及び販売の状況

生産、受注および販売の状況については、取引先が属する市場別に区分しております。

## ① 生産実績

当第3四半期累計期間における生産実績は次のとおりであります。

市場別区分の名称	生産高(千円)	対前年同四半期増減率(%)
素材・建設業	745,361	7.7
製造業	1,857,307	10.2
金融・保険業	5,720,349	3.1
電力・運輸業	1,785,538	9.1
情報・通信業	1,310,893	17.0
流通・サービス業	602,270	0.1
官公庁・その他	31,995	173.6
合計	12,053,713	6.7

(注) 1 金額は、販売価格をもって表示しております。  
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ② 受注状況

当第3四半期累計期間における受注状況は次のとおりであります。

市場別区分の名称	受注高(千円)	対前年同四半期増減率(%)	受注残高(千円)	対前年同四半期増減率(%)
素材・建設業	669,047	△15.2	296,319	12.9
製造業	2,034,954	21.7	921,250	97.7
金融・保険業	4,557,188	△14.5	1,832,927	2.2
電力・運輸業	1,324,955	△10.1	461,270	11.5
情報・通信業	1,578,391	1.9	502,027	△11.6
流通・サービス業	479,425	△37.2	221,204	△30.5
官公庁・その他	17,447	36.6	1,022	△69.6
合計	10,661,410	△8.0	4,236,021	10.7

(注) 1 金額は、販売価格をもって表示しております。  
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ③ 販売実績

当第3四半期累計期間における販売実績は次のとおりであります。

市場別区分の名称	販売高(千円)	対前年同四半期増減率(%)
素材・建設業	657,258	△7.5
製造業	1,839,001	△13.5
金融・保険業	4,939,256	△10.5
電力・運輸業	1,311,729	△10.8
情報・通信業	1,681,786	34.1
流通・サービス業	687,299	△57.8
官公庁・その他	31,266	232.0
合計	11,147,598	△12.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。